
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2025

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS....................................................................................................................................771
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.................................................................................................................................785

ATO Nº 1523/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOCENIR SERGIO SANTANNA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-01, no Departamento de Radio e TV, da Superintendência de Comunicação Social, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380032

ATO Nº 1569/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA CELIA SILVEIRA SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380964

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

771

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 36



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
772

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ERRATA Nº 0381079/2025-ALE/SEC-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 31, publicado no dia 14 de fevereiro de 2025, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº940/2025-SUP-RH/ALERO, que nomeou o servidor JOSUE DOS ANJOS SAN-
TOS. Conforme o Memorando 0376564/2025-ALE/GDEP EDEVALDO NEVES.

ONDE SE LÊ:
Assessor Técnico, código AT-13.

LEIA-SE:
Assessor Técnico, código AT-16.

Porto Velho-RO, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381079

ERRATA Nº 0381087/2025-ALE/SEC-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 31, publicado no dia 14 de fevereiro de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº968/2025-SUP-RH/ALERO, que nomeou a s e r v i d o r a FABIANE AGUIAR 
BASILIO . Conforme o Memorando 0375516/2025-ALE/GDEP EDEVALDO NEVES.

ONDE SE LÊ:
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves.

LEIA-SE:
Gabinete da 3ª Secretaria -Deputado Edevaldo Neves.

Porto Velho-RO, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381087

ERRATA Nº 0381103/2025-ALE/SEC-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 32, publicado no dia 17 de fevereiro de 2025, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº1111/2025-SUP-RH/ALERO, que nomeou a ser vidora RAYANE STEFANY TRA-
JANO PEREIRA . Conforme Errata nº 0378206/2025-ALE/GDEP- RIBEIRO DO SINPOL.

ONDE SE LÊ:
Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04.

LEIA-SE:
Assessor Técnico, código AT-22.

Porto Velho-RO, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381103

ERRATA Nº 0381113/2025-ALE/SEC-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 34, publicado no dia 19 de fevereiro de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº1384/2025-SUP-RH/ALERO, que nomeou o servidor IRENILSON SILVA PAI-
ZANTE . Conforme o Memorando 0379826/2025- ALE/PRESIDENCIA/ASSTEC.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
773

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ONDE SE LÊ:
Assessor de Direção, código AS-05.

LEIA-SE:
Assessor de Direção, código AS-07.

Porto Velho-RO, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381113

ATO Nº 1610/2025-SEC-RH/ALERO

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 28, publicado no dia 11 de fevereiro de 2025, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº694/2025-SUP-RH/ALERO, que nomeou o servidor LEANDRO AMBROSIO DA 
SILVA . Conforme a RETIFICAÇÃO nº 0377518/2025-ALE/GDEP ALAN QUEIROZ.

ONDE SE LÊ:
Secretário Executivo, código DAG-04.

LEIA-SE:
Assessor Parlamentar, código AP-13.

Porto Velho-RO, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381120

ERRATA Nº 0381124/2025-ALE/SEC-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 33, publicado no dia 18 de fevereiro de 2025, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº1209/2025-SUP-RH/ALERO, que nomeou a ser vidora POLIANE CARNEIRO 
DO REGO. Conforme a Errata nº 0374804/2025-ALE/GDEP- GISLAINE LEBRINHA.

ONDE SE LÊ:
No Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha.

LEIA-SE:
No Gabinete da Comissão de Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher e do Idoso.

Porto Velho-RO, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381124

ATO Nº 1620/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANO DA SILVA PAIXÃO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-24, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
774

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381684

ATO Nº 1621/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELOY SANTANA LEONCIO ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Es-
pecial, código AE-05, no Gabinete do Advogado Geral, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381696

ATO Nº 1622/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMARILDO DE ALMEIDA JUNIOR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381710

ATO Nº 1623/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAILSON CAPICHI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-17, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381720

ATO Nº 1624/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
775

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

VIVIANA VIERA ALVES BIAZINI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381727

ATO Nº 1625/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS DOS ANJOS QUEIROZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-22, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 20 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381734

ATO Nº 1626/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADJA ROSIANE DOS SANTOS MARCHI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381746

ATO Nº 1627/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA CARLA DUARTE LIMA E SILVA FRAGA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-20, no Gabinete da Comissão Permanente de Direitos Humanos e Cidadania, 
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381755



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
776

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1628/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAELSON DA SILVA LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-26, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381764

ATO Nº 1629/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANESSA RODRIGUES MOTA PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381766

ATO Nº 1630/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISADORA FERREIRA CADORE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381771

ATO Nº 1631/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO MALDONADO RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Corregedoria Parlamentar - Deputado Jean Mendonça, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
777

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381776

ATO Nº 1632/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA CRISTINA QUINTÃO DE MORAES LEMOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Executivo, código DAG-02-A, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381781

ATO Nº 1633/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCEL DE SOUZA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-06, na Divisão de Fotografia, da Superintendência de Comunicação Social, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381791

ATO Nº 1634/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CHRISTOPHER KAUE FERREIRA PONTES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Controlador Geral, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381808

ATO Nº 1635/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
778

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

GABRIELA MUSUCO ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381824

ATO Nº 1636/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDIARA DE SOUSA SA BARRETO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381829

ATO Nº 1637/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAYELEN CELIA NOTENO FIGUEREDO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382058

ATO Nº 1638/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALESSANDRO ROSA RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382065



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
779

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1639/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERTH WAGNER DE ANDRADE CASTRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382072

ATO Nº 1640/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUNIOR MARQUES FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Emendas Parlamentares, código DAG-02-B, no Gabinete das Emendas Parlamentares, a contar de 18 
de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382078

ATO Nº 1641/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Gabinete de Relações Institucionais, código DAG-02, a contar de 18 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382082

ATO Nº 1642/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

YEDA CUNHA SALES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete da 
Presidência, código DAH-01, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
780

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382087

ATO Nº 1643/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEITON DE SOUZA PINHEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382088

ATO Nº 1644/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ROBERTA BERGONZINI, matricula nº 200176821, para Diretor de 
Departamento de Recrutamento, Seleção e Movimentação de Pessoal, código DAS-05, da Secretaria de 
Recursos Humanos, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382091

ATO Nº 1645/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ARIANA PAULA AYRES FELIX DE ALMEIDA , matricula nº 200176810, 
para Chefe de Divisão de Movimentação e Controle Funcional, código DAS-06, do Departamento de Re-
crutamento, Seleção e Movimentação de Pessoal - Secretaria de Recursos Humanos, a contar de 18 
de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382092



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
781

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 90/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, e, considerando o 
artigo 2º da Lei Complementar nº 1056/2020, alterado pela LC 1267, de 18 de fevereiro de 2025, resolve:

A L T E R A R O ATO DA PRESIDENCIA Nº 65/2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:

N O M EAR : GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário de Compras e Licitações, código DAS-01, a contar de 18 fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0382097

ATO Nº 1648/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NERCI APARECIDA DE MORAES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Ga-
binete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382099

ATO Nº 1649/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A Referencia do Cargo em Comissão da servidora LUCIMAR CHAVES DE SANTANA, matricula nº 200177338, 
para o código DAS-04-B, da Secretaria Geral, a contar de 18 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382100

ATO Nº 1650/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

STEFANE MAGNUM LIMA BARBOSA DE QUEIROZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
782

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382103

ATO Nº 1651/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARIANA CAPELLÃO AUGUSTO , matricula nº 200177464, para Coor-
denadora de Engenharia, código DAS-04-B, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 
de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382105

ATO Nº 1653/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARIA ANA PAULA FERREIRA DA SILVA, matricula nº 200176817, 
para Chefe de Divisão de Controle de Registro de Frequência, código DAS-06, do Departamento de 
Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado - Secretaria de Recursos Humanos, a contar de 18 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382108

ATO Nº 1658/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora VALDENIZE RAMOS DE AMORIM, matricula nº 200176819, para As-
sessor Especial, código AE-02, e relotar na Gerencia de Gestão de Pessoas e Folha de Pagamento - 
Secretaria de Recursos Humanos, a contar de 18 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382117



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
783

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1659/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRENNDAH BARROS FERREIRA DE MORAES , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do Coordenador- Geral de Cerimonial, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382118

ATO Nº 1660/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor HENRY WHITMANN GILBERT DIAS MIRA, matricula nº 100021130, 
para Gerente de Contabilidade e Accountability, código DAS-04, da Superintendência de Contabilidade 
e Accountability, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382119

ATO Nº 1666/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora SANDRA VIANA TELES, matricula nº 200177191, para Diretor de 
Departamento de Elaboração de Termo de Referencia, DAS-05, da Secretaria Administrativa, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382127

ATO Nº 1680/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora DENISE RAQUEL OLIVEIRA DE ALMEIDA, matricula nº 200176814, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
784

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

para Subgerente de Gestão de Pessoas e Folha de Pagamento, código DAS-04-A, da Secretaria de 
Recursos Humanos, a contar de 18 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382152

ATO Nº 1647/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora NEURISLENE MATOS ARAUJO PANTOJA, matricula nº 200176818, 
para Diretor de Departamento de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado, código DAS-05, da 
Secretaria de Recursos Humanos, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382096

ATO Nº 1681/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O cargo em Comissão do servidor CARLOS TADEU LUCENA , matricula nº 200176236, para Chefe de Gabi-
nete de Emendas Parlamentares, código DAG-01, a contar de 18 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382158

ATO Nº 1682/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA JOSE DA SILVA RAVANE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretario Administrativo, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0382160



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
785

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024/CPP/ALE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.241.000061/2024-64 

 
 
A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº 
1059/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade de 
pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, observando-se as 
disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Decreto Estadual nº 
28.874/2024, Lei Estadual n° 2.414/2011, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas 
alterações. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA CONTÍNUA E 
FORNECIMENTO DE PEÇAS, SOB DEMANDA, PARA TODO O SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, COMPREENDO EQUIPAMENTOS VRF, SPLIT HI WALL, UNIDADES 
DE TRATAMENTO DE AR (UTA’S) COM RECUPERADOR DE CALOR DO TIPO RODA ENTÁLPICA, 
EXAUSTORES E VENTILADORES MECÂNICOS, E PRESSURIZADORES DE ESCADAS DE EMERGÊNCIA, a 
pedido da Secretaria de Engenharia e Arquitetura - SEA, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa 
do Estado de Rondônia, no valor estimado de R$ 2.175.306,95 (dois milhões, cento e setenta e cinco mil trezentos e 
seis reais e noventa e cinco centavos), conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 13 de março de 2025, Hora: 10h00min. 
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 
 

Porto Velho/RO, 13 de fevereiro de 2025. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro SCL/ALE/RO 


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS...................................................................................................................................771
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................................................................................................................785

		2025-02-21T17:44:01-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




